
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

COMITATO DI INDAGINE SULLA GREEN ECONOMY

AUDIZIONI:

Audizione di rappresentanti di Tesla Italia Mobilità Green (Svolgimento, ai sensi dell’articolo
143, comma 2, del Regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Novamont e del Gruppo Mossi & Ghisolfi (Svolgimento, ai sensi
dell’articolo 143, comma 2, del Regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di Kitegen (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2, del Regolamento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti di F.IN.CO (Federazione industrie prodotti impianti servizi ed
opere specialistiche per le costruzioni) (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2,
del Regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti di COBASE (Associazione tecnico-scientifica di base) (Svolgi-
mento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2, del Regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti di ANIDA (Associazione nazionale imprese difesa ambiente)
(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2, del Regolamento e conclusione) . . . . . . . 6

Audizione di rappresentanti di Fater Spa (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143, comma 2,
del Regolamento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

COMITATO DI INDAGINE

SULLA GREEN ECONOMY

AUDIZIONI

Venerdì 21 marzo 2014. — Presidenza
del presidente dell’VIII Commissione Er-
mete REALACCI.

La seduta comincia alle 10.

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Ne dispone pertanto l’attiva-
zione.

Audizione di rappresentanti

di Tesla Italia Mobilità Green.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Roberto TORO, communications mana-
ger di Tesla Italia svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare que-
siti, i deputati Alberto ZOLEZZI (M5S), Er-
mete REALACCI, presidente, Davide CRIPPA
(M5S) e Andrea VALLASCAS (M5S).

Venerdì 21 marzo 2014 — 4 — Commissioni riunite VIII e X



Roberto TORO, communications mana-
ger di Tesla Italia, risponde ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Novamont

e del Gruppo Mossi & Ghisolfi.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Catia BASTIOLI, amministratore dele-
gato di Novamont, e Vittorio GHISOLFI,
presidente del Gruppo Mossi & Ghisolfi,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Alberto ZOLEZZI (M5S),
Davide CRIPPA (M5S) ed Ermete REA-
LACCI, presidente.

Catia BASTIOLI, amministratore dele-
gato di Novamont, e Vittorio GHISOLFI,
presidente del Gruppo Mossi & Ghisolfi, e
Sandro COBROR, responsabile corporate
per i rapporti con le associazioni industriali
per il gruppo Mossi & Ghisolfi, rispondono
ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Kitegen.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Massimo IPPOLITO, fondatore e presi-
dente di KiteGen, ed Eugenio SARACENO,
direttore tecnico di KiteGen, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Ermete REALACCI, pre-
sidente, Davide CRIPPA (M5S), Alberto
ZOLEZZI (M5S) e Marco DA VILLA
(M5S).

Massimo IPPOLITO, fondatore e presi-
dente di KiteGen, Giancarlo ABBATE, con-
sulente scientifico di KiteGen, ed Eugenio
SARACENO, direttore tecnico di KiteGen,
rispondono ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di F.IN.CO (Federazione

industrie prodotti impianti servizi ed opere specia-

listiche per le costruzioni).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

FABIO SERGIO BRIVIO, vicepresidente
di Finco, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene, quindi, per chiedere una
precisazione il deputato Ermete REA-
LACCI, presidente.

Angelo ARTALE, direttore generale di
Finco, fornisce le precisazioni richieste.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di COBASE

(Associazione tecnico-scientifica di base).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Venerdì 21 marzo 2014 — 5 — Commissioni riunite VIII e X



Massimo PIERI, Presidente di COBASE,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di ANIDA

(Associazione nazionale imprese difesa ambiente).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Francesco FERRANTE, Direttore gene-
rale di ANIDA, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene, quindi, per formulare que-
siti, il deputato Davide CRIPPA (M5S).

Francesco FERRANTE, Direttore gene-
rale di ANIDA, risponde ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Fater Spa.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del Regolamento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Roberto MARINUCCI, amministratore
delegato di Fater spa, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Davide CRIPPA (M5S) e
Ermete REALACCI, presidente.

Roberto MARINUCCI, amministratore
delegato di Fater spa, e Giorgio VACCARO,
responsabile tecnico del progetto Fater, ri-
spondono ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.25.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Venerdì 21 marzo 2014 — 6 — Commissioni riunite VIII e X




